Копия                                                                  УИД 16MS0171-01-2022-000449-32
 Дело № 5-169/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23марта 2022 г.      							Пгт. Рыбная Слобода
											Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 1 по Рыбно-Слободскому судебному району Республики Татарстан Галимова М.Г.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушенииГилазова Ф.С.,
потерпевшего Набиуллина И.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по  статье 3.7 КоАП РТ в отношении  ГилазоваФ.С., родившегося «обезличено»года в д. «обезличено», Рыбно-Слободского района Татарской АССР; зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Татарстан, Рыбно-Слободский район, с. «обезличено», паспорт «обезличено»выдан 29августа 2016 года,  неработающего, не привлекавшегося к административной ответственности,

установил:

Гилазов Ф.С.6 января 2022 года  вс. «обезличено»Рыбно-Слободского района Республики Татарстан, нарушил порядок выгула собак, а именно оставил собаку без присмотра.
Гилазов Ф.С. в судебном заседании вину не признал, пояснил, что собака сама отвязалась.
ПотерпевшийНабиуллин И.В. в судебном заседании пояснил, что собака Гилазова Ф.С. зашла к ним в сарай и причинила вред, собака находилась на улице без намордника и поводка.
Вина Гилазова Ф.С. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № 1 от 22февраля 2022 года; заявлением Набиуллина И.В., фотографией, актом о нарушении порядка выгула собак, пояснениями Гилазова Ф.С. и Набиуллина И.В., данными в ходе судебного заседания.
В соответствии с п. 4 ч. 3 ст. 9 и ч.1 ст. 9 Закона РТ от 07.03.2014 N 16-ЗРТ (ред. от 23.07.2014) "Об отдельных вопросах содержания домашних животных в Республике Татарстан" (принят ГС РТ 13.02.2014) в целях обеспечения безопасности окружающих лицо, осуществляющее выгул собаки, обязано контролировать ее движения и пресекать агрессивное поведение во время выгула. Запрещается  оставлять собак без присмотра во время их выгула.
В соответствии с  ч. 2 ст. 9 Закона РТ от 07.03.2014 N 16-ЗРТ (ред. от 23.07.2014) "Об отдельных вопросах содержания домашних животных в Республике Татарстан" (принят ГС РТ 13.02.2014) выгул собаки должен осуществляться с применением поводка (иного приспособления, удерживающего собаку), ошейника и намордника, за исключением случаев выгула щенков в возрасте до трех месяцев и собак мелкого размера, если они находятся к специальной сумке (контейнере) или на руках лица, осуществляющего их выгул.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд считает установленным, что в действиях Гилазова Ф.С. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного статьёй 3.7 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях - оставление собак без присмотра в общественных местах.
Смягчающие и отягчающие  административную ответственность обстоятельства судом  не установлены.
При  назначении административного наказания Гилазову Ф.С. мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 4.2, 4.3, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

постановил:
Гилазова Ф.С. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного статьёй 3.7 КоАП РТ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Получателем штрафа считать УФК по РТ (Финансово-бюджетная палата Рыбно-Слободского  муниципального района ) ОКТМО 92650496
ИНН  1634005064,  КПП 163401001,
Счет № 03100643000000011100 к/с 40101810800000010001 в ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН Банка России / УФК по Республике Татарстан  г.Казань, БИК 019205400, КБК  811 1160202002 0000140                                            Наименование платежа –  административные штрафы
Разъяснить, что в силу ч. 1 ст. 32.2  КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Рыбно-Слободский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения  копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья          	        подпись                     М.Г. Галимова